
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 666 DEL 09-04-2019

N. SETTORE 290 DEL 09-04-2019

Oggetto:

Autorizzazione amministrativa per l'esercizio di media struttura di vendita al
dettaglio di cui all'art. 8 della L.R. 22/12/1999, n. 28, del settore alimentare, nei
locali  ubicati a Milazzo in via Alcide De Gasperi n. 89 -  Ditta Rosta's s.r.l.
Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di Servizi.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Domenica Micale, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Autorizzazione amministrativa per l'esercizio di media struttura di vendita al
dettaglio di cui all'art. 8 della L.R. 22/12/1999, n. 28, del settore alimentare, nei
locali  ubicati a Milazzo in via Alcide De Gasperi n. 89 -  Ditta Rosta's
s.r.l.Determinazione motivata di conclusione positiva della Conferenza di
Servizi.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
con pec del 09/02/2019, prot. gen. n. 10172 dell'11/02/2019, e successive integrazioni spontaneea)
dell'11/02/2019, del 13/02/2019 e del 14/02/2019 registrate rispettivamente al n. 10525 del
12/02/2019 e nn. 11167, 11521 e 11550 del 14/02/2019 il Sig. Rosta Filippo  nella qualità di legale
rappresentante della ditta Rosta's s.r.l. con sede legale in via Della Concordia n. 150 nel comune
di Milazzo – Part. IVA 03152690834, ha presentato domanda intesa ad ottenere il rilascio di
autorizzazione amministrativa per l’esercizio di media struttura di vendita al dettaglio del settore
alimentare, nei locali siti a Milazzo via Alcide De Gasperi n. 89;

per esaminare la domanda sopra citata ed effettuare un esame contestuale degli interessi con glib)
Enti coinvolti nel procedimento si è svolta la conferenza decisoria in forma semplificata ed in
modalità asincrona, indetta, ai sensi dell’art. 14, comma 2, ed art. 14 bis della L. 241/1990
ss.mm.ii, convocata con nota prot. n. 12178 del 18/02/2019, trasmessa per via telematica in data
18/02/2019 agli Enti e/o Uffici di seguito elencati:

ASP MESSINA·
                       protocollogenerale@pec.asp.messina.it
                       autorizcontrolli.milazzo@pec.asp.messina.it

Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina·
                        com.prev.messina@cert.vigilfuoco.it

3° Settore "Polizia Locale" - Comune di Milazzo·

4° Settore "Ambiente e Territorio" - Comune di Milazzo·

5° Settore "Lavori Pubblici" - Comune di Milazzo·

Ufficio di Statistica - Comune di MIlazzo·

DATO ATTO che sono state verificate le ricevute di avvenuta consegna telematica della nota prot. n.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 2 di 6



12178  inviata il 18/02/2019 agli Enti e/o Uffici sopradescritti.

VISTE:
tutta la documentazione esistente agli atti d'ufficio relativa all'istanza in questione;c)
la nota prot. n. 22460 dell'1/04/2019 con la quale il Sig. Rosta Filippo nella qualità di legaled)
rappresentante, della ditta Rosta's srl, ha formulato istanza per la temporanea sospensione del
termine per il rilascio del provvedimento;

CONSIDERATO che:
il termine perentorio di cui all’art. 14 bis, comma 2, lettera c), della L. 241/1990 entro il quale gli·
Enti/Uffici coinvolti nel procedimento dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla
decisione oggetto della conferenza è decorso in data 31/03/2019;
sono pervenuti i pareri di competenza dei sotto elencati Enti/Uffici:·

ASP Messina – Dipartimento di Prevenzione – Distretto di Milazzo: parere favorevole, ai1.
soli fini igienico-sanitari, a condizione che “l’attività in oggetto venga registrata ai sensi
dell’art. 6 del Reg. CE 852/04”, giusta nota prot. n. 18829 del 15/03/2019 pervenuta
telematicamente in pari data;
Ufficio Comunale di Statistica del Comune di Milazzo: parere favorevole senza2.
condizioni, giusta nota prot. n. 17508 dell'11/03/2019, pervenuta al SUAP in pari data;
3° Settore – Polizia Locale del Comune di Milazzo: parere favorevole senza condizioni,3.
reso con nota prot. n. 21465 del 27/03/2019, trasmessa con pec in pari data.
4° Settore: parere favorevole a condizione:4.

“che la Rosta's s.r.l. individui, mediante elaborato grafico da produrre sia all'Ufficio Responsabile·
del servizio di igiene urbana sia alla Società affidataria del medesimo servizio, un'area presidiata
destinata al conferimento delle varie frazioni di rifiuto da consegnare agli operatori del Servizio di
Igiene urbana;
che si proceda alla rimodulazione dell'area riservata a parcheggio pertinenziale della ditta HU·
JINLIN, già individuate nella procedura di cui alla Conferenza dei servizi del 27 Maggio 2016,
secondo l'assetto e le consistenze di superficie oggi indicati nel citato atto di rimodulazione degli
spazi destinati a parcheggi e relativi allegati grafici”

RILEVATO che entro il termine perentorio del 31/03/2019 ed ad oggi non risulta pervenuto da parte del
Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina la propria determinazione relativa alla decisione
oggetto della conferenza.

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 14 bis, comma 4, della L. 7 agosto n. 241 la mancata
comunicazione della determinazione entro il termine di cui al comma 2, lettera c), del medesimo articolo
ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti previsti dal comma 3, equivalgono ad
assenso senza condizioni. Restano ferme le responsabilità dell'amministrazione, nonché quelle dei
singoli dipendenti nei confronti dell'amministrazione, per l'assenso reso, allorché implicito.

CONSIDERATO che il pagamento della marca da bollo per il rilascio del presente provvedimento è stato
assolto in modo virtuale ai sensi dell'art. 3 del D.M. 10/11/2011. Identificativo seriale n. 01180157636879
del 06/04/2019.

VISTI:
la L. 7 agosto 1990, n 241;
il D.P.R. 160/2010;
il D.Lgvo 59/2010;
la L.R. 22/12/1999 n. 28;
il Decreto Presidenziale 11 luglio 2000;
il Decreto Presidenziale 12 luglio 2000;
la delibera di C.C. n. 55 del 21/05/2001;
la delibera di C.C. n. 56 del 21/05/2001.

RITENUTO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per l’adozione del presente provvedimento,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 3 di 6



fatti salvi e impregiudicati gli eventuali diritti di terzi;

Per quanto sopra esposto,

P R O P O N E

la  conclusione positiva dei lavori della Conferenza di servizi decisoria  svoltasi ai sensi dell’art.a)
14, comma 2, legge 241/1990, indetta e svolta  in forma semplificata e asincrona, come
richiamato in narrativa;
di autorizzare, in base alle determinazioni pervenute dalle Amministrazioni ed Uffici competenti lab)
ditta Rosta's srl con sede legale in via Della Concordia n. 150 nel comune di Milazzo – Part. IVA
03152690834  all’apertura di un esercizio di commercio al dettaglio media struttura di vendita, di
cui all’art. 8 della L.R. 22/12/1999, n. 28, per la vendita dei generi del settore alimentare, nei locali
siti a Milazzo in via Alcide De Gasperi n. 89, come da modelli ed elaborati di progetto presentati a
corredo della domanda di autorizzazione del 09/02/2019 e successive integrazioni spontanee che
non vengono allegate al presente atto ma sono conservate in modalità digitale presso questo
SUAP e controfirmate digitalmente dal dirigente del 1° Settore di questo Ente in data del presente
atto.
Detti documenti ed elaborati formano e costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente determinazione.
Il locale di vendita, così come dichiarato dalla ditta istante nella domanda di autorizzazione
presentata e così come descritto negli atti ed elaborati grafici prodotti, dovrà avere:
una superficie di vendita di mq. 990,00;
una superficie complessiva (compresa la superficie adibita ad altri usi) di mq.1790,00;
una superficie complessiva destinata a parcheggio pertinenziale di mq. 990,00, sita a Milazzo
con accesso pedonale da via Alcide De Gasperi, individuata al catasto su parte della particella
2397-foglio 6 per mq. 170  e su parte della particella 396 sub 1 foglio 6 per mq. 820;
di dare atto che la presente autorizzazione viene rilasciata nel rispetto di quanto riportato neglic)
elaborati grafici e modelli presentati dalla ditta, nonché nei pareri resi con prescrizioni dai vari
uffici ed Enti entro il termine di legge, come controfirmati digitalmente con le modalità riportate al
superiore punto b) del presente atto;
di specificare che ai sensi dell’art. 14 quater, comma 1, della L. 241/90 la determinazioned)
motivata di conclusione della conferenza, adottata dall'amministrazione procedente all'esito della
stessa, sostituisce a ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza
delle amministrazioni e dei gestori di beni o servizi pubblici interessati;
di precisare che, per gli effetti dell’art. 14 quater, comma 3, della L. 241/90 la presentee)
determinazione è immediatamente efficace e che per gli effetti del comma 4 dello stesso articolo i
termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di
comunicazione della presente autorizzazione;
il presente provvedimento decadrà e rimarrà privo di ogni giuridico effetto  nei casi previsti dallef)
vigenti disposizioni normative, e, comunque, nel caso in cui venisse meno anche uno solo dei
requisiti che hanno consentito il rilascio dello stesso, compresa la formale e sostanziale
disponibilità dell’area destinata a parcheggio nei modi e termini sopra riportati e come  meglio
descritta nella planimetria presentata dalla ditta interessata; la presente autorizzazione decade,
inoltre, nel caso in cui la ditta non inizi l'attività di media struttura di vendita entro un anno dalla
data del rilascio del presente provvedimento, salvo proroga concessa su istanza della ditta
Rosta's s.r.l. in caso di comprovata necessità dipendente da fatti non imputabili all'impresa (L.R.
8 novembre 2007, n. 21);
di dare atto che il presente provvedimento è comunque adottato sulla base delle dichiarazioni,g)
autocertificazioni ed attestazioni prodotte dall’interessato che saranno oggetto di verifica e
controllo da parte delle competenti Amministrazioni; in caso di dichiarazioni mendaci verranno
adottate le procedure di legge con gli effetti di cui agli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
di prescrivere alla ditta richiedente l’obbligo di comunicare a questo SUAP la data di inizio attività;h)
che nei confronti del presente atto gli interessati possono proporre ricorso giurisdizionale al TARi)
Sicilia entro 60 giorni decorrenti dalla di rilascio dello stesso, ovvero ricorso straordinario al

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 4 di 6



Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla stessa data;
di trasmettere, a mezzo pec, la presente determinazione, munita di tutti gli allegati citati ai punti b)j)
di cui sopra, agli Enti/Uffici interessati nel procedimento, nonché alla società richiedente Rosta's
s.r.l.:

            ASP MESSINA
            protocollogenerale@pec.asp.messina.it
            autorizcontrolli.milazzo@pec.asp.messina.it

            Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Messina
            com.prev.messina@cert.vigilfuoco.it

            3° Settore "Polizia Locale" - Comune di Milazzo

            4° Settore "Ambiente e Territorio" - Comune di Milazzo

            5° Settore "Lavori Pubblici" - Comune di Milazzo

            Ufficio di Statistica - Comune di MIlazzo

            Rosta's s.r.l.
            rostas@pec.it

            Sindaco del Comune di Milazzo
            sindaco@pec.comune.milazzo.me.it

che il presente atto venga pubblicato all'Albo Pretorio on-line di questo Comune ed alle sezionik)
“Atti Amministrativi” ed “Amministrazione Trasparente” del sito comunale.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Domenica Micale

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 666 del 09-04-2019, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 09-04-2019.

N. Reg. Albo: 1526

Milazzo, lì 09-04-2019

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 666 del 09-04-2019
Pag. 6 di 6


